
 1 

 

COMUNE DI RAVARINO  
PROVINCIA DI MODENA 

 

 

Deliberazione nr. 4  del 23/4/2012  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO:  TARIFFA IGIENE AMBIENTALE (TIA) - APPROVA ZIONE PIANO 
FINANZIARIO ANNO 2012. 
 

 
 L’anno DUEMILADODICI addì VENTITRE del mese di APRILE alle ore 21.00  
nell’apposita sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori: 
 
 
GATTI MARINO P MOLINARI RENATA P 
REBECCHI MAURIZIA P FERRARI YURI P 
PONZONI YLENIA P ZIRONI ANDREA P 
TAGLIAZUCCHI ROSSELLA P CALVI FEDERICA A 
CATELLANI LUCA P BOCCA GIORGIO P 
GESTI MORENO P  BALLERINI VITTORINO P 
TAVERNARI IVAN P GUERZONI GIORGIO A 
CONVENTI STEFANO P FERRANTI GIANUMBRO P 
GRAZIOSI ANGELO P   
    
 
Assiste il segretario DI MOLFETTA  DOTT.SSA ROSALBA il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor GATTI MARINO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: Catellani Luca, Bocca Giorgio, Ferranti 
Gianumbro 
 
 
 
 
 



 2 

n. 4  del 23/4/2012 
 
 

Introduce l’argomento il Sindaco Presidente il quale cede poi la parola all’assessore Tagliazucchi 
Rossella la quale illustra dettagliamente l’argomento. 
Unitamente al Sindaco l’assessore Tagliazucchi ricorda il consiglio informale che si è tenuto 
appositamente in merito all’argomento in discussione. 
Chiede chiarimenti il consigliere Ballerini Vittorino “Il Popolo della Libertà-Lega Nord Padania”  
Forniscono chiarimenti  il Sindaco Presidente e l’assessore Tagliazucchi. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ricordato che con proprio atto n. 20 del 20.3.2006, esecutivo ai sensi di legge, e  successive 
modifiche ed integrazioni si è andati ad approvare il Regolamento di applicazione della tariffa del 
servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani;  

Richiamati: 
- il Decreto legislativo 15.11.1993 n. 507 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in 
particolare il Capo terzo disciplinante la Tassa per lo Smaltimento dei Rifiuti  Solidi Urbani; 
- il Decreto legislativo 05.02.1997. n. 22 e successive modificazioni ed integrazioni recante 
attuazione delle direttive 91/156/CEE sui rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti  pericolosi e 94/62/CE sugli 
imballaggi e sui rifiuti di imballaggio e, in specifico, l’articolo 49 che istituisce la tariffa per la 
gestione dei rifiuti urbani e disciplina l’elaborazione di un metodo normalizzato per definire le 
componenti dei costi e determinare la tariffa di riferimento; 
- il D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 con il quale è stato approvato il metodo normalizzato per la 
definizione delle componenti di costo da coprirsi con le entrate tariffarie e per la determinazione 
della tariffa di riferimento relativa alla gestione dei rifiuti urbani; 
Visto   l’art. 264, comma 1, lett. I), del  D. Lgs. N. 152/2006,  
Recepito l'art. 33 bis del D.L. 248/2007 introdotto dalla legge di conversione 31/2008, la tariffa non  
si applica agli istituti scolastici statali; le somme per lo svolgimento di tale servizio di raccolta, 
recupero e smaltimento dei rifiuti urbani corrisposte dal Ministero della pubblica istruzione Comuni 
sono versate dai medesimi ai Gestori; tali somme sono annualmente comunicate dai Comuni 
all’Agenzia e sono poste in detrazione ai fini finanziari relativi alla tariffa dell'anno successivo a 
quello della loro erogazione; 
Vista la legge regionale n. 25/1999 e successive modificazioni ed integrazioni, che recependo il 
dettato normativo del D.Lgs. n. 22/1997 in materia di rifiuti, istituisce gli Ambiti Territoriali 
Ottimali e prevede la costituzione delle Agenzie di Ambito per i Servizi Pubblici; 
Considerato che l’art. 6 della sopraccitata legge regionale dispone che l’Agenzia eserciti tutte le 
funzioni spettanti ai Comuni relativamente all’organizzazione e all’espletamento della Gestione dei 
Servizi Pubblici ad essa assegnati, attribuendole in particolare, il potere di determinare la tariffa 
d’ambito e le sue articolazioni per le diverse categorie di utenza (art. 6, comma 3, lettera b); 
Visto l’art. 264, comma 1, lett. I), dello stesso D. Lgs. N. 152/2006,  
Vista la deliberazione n. 7 del 29.03.2004 dell’ATO n. 4 Modena, con la quale è stato fra l’altro 
deliberato di affidare a Geovest. S.r.l. la gestione del servizio del ciclo dei rifiuti urbani nei comuni 
di Finale Emilia, Nonantola e Ravarino; 
Richiamata la propria deliberazione n. 14 del 09 /03 /2006 immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata istituita, a decorrere dal 01/01/2006, la tariffa rifiuti solidi urbani; 
Visto  il piano finanziario relativo all’anno 2012 del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti e la 
relazione di cui all’art. 8 del DPR 27/04/1999, n. 158 trasmesso dal gestore, GEOVEST  Srl 



 3 

comprensivo della documentazione prevista per legge, allegato alla  nota assunto al protocollo 
generale in data 10.4.2012  n.2548; 
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Visto il parere favorevole del responsabile del servizio economico finanziario, rag. Mazzi Lidia, in 
ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000; 
Dato atto che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile non 
comportando impegno di spesa o riduzione di entrata; 
 
Al momento della votazione il Consigliere Ferrari Yuri, dipendente di Geovest, esce dall’aula 
consiliare.  
 
Con la seguente votazione resa in forma palese: 
Consiglieri presenti e votanti n. 14 
Voti favorevoli 11  – astenuti 3 (Ballerini,  Bocca, Ferranti “Il Popolo della Libertà –Lega Nord – 
Padania”) – nessun contrario, resi in forma palese; 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il piano finanziario per l’anno 2012 del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti 
urbani  di cui all’art. 8 del DPR 158/1999 predisposto da GEOVEST s.r.l., gestore del servizio, 
allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera, sulla base degli 
adempimenti posti in capo dall’Agenzia d’Ambito N. 4  di Modena agli Enti Locali in materia di 
metodo tariffario, nel rispetto del dettato normativo nazionale e regionale; 

 
Con separata votazione che da il seguente risultato:  Voti favorevoli 11  – astenuti 3 (Ballerini,  
Bocca, Ferranti “Il Popolo della Libertà –Lega Nord – Padania”) – nessun contrario dichiarare il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/00, stante 
l’urgenza di provvedere in merito.  
 
 
 
Il Consiglieri Molinari Renata ricorda al Sindaco la richiesta da lei avanzata in un precedente 
Consiglio Comunale relativamente alla riduzione della TIA per le imprese/aziende. 
Il Sindaco dichiara che provvederà al riguardo 
 
 
 
 
 
allegato A) –  Piano finanziario   

             



 4  

 
 
 
 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO  
2012 

 
 
 
 
 
 

 
 

Società a Responsabilità Limitata 
Sede legale: Piazza Verdi, 6/E – 41034 Finale Emilia (MO) 

Sede secondaria operativa: Via dell’Oasi, 373 – 40014 Crevalcore (BO) C.S. € 
725.000,00 i.v. - C.F., P.IVA, Reg.Imp. MO 02816060368 – REA 333526 

Tel: 051 982799 - Fax: 051 981714 e-
mail: info@geovest.it 

e-mail certificata:  geovest@pec.aitec.it sito 
web: www.geovest.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Ravarino (MO)  – Piano Economico Finanziario 2012 – Pag.1/9 



 5  

INTRODUZIONE  
 
 
L’elaborazione del piano economico finanziario preventivo per l’anno 2012, relativo  alla  
gestione  dei  rifiuti  solidi  urbani  nel  territorio  del  comune  di Ravarino,  è  stata  predisposta  
considerando  che  non  ci  saranno,  in  corso d’anno, modifiche sostanziali ai servizi. 

 
I prezzi unitari degli interventi effettuati in appalto o affidati a ditte esterne sono stati adeguati 
secondo gli indici standard previsti dai contratti e, ove non già concordati, ipotizzando un aumento 
del 2,8%. 

 
I costi  dei  servizi  effettuati  direttamente  da  Geovest  sono  stati  adeguati tenendo conto delle 
variazioni contrattuali già previste dai contratti di lavoro, dell’effettivo ammortamento  dei mezzi 
utilizzati, e delle variazioni subite nel corso dell’anno precedente riguardanti l’acquisto dei 
carburanti. 

 
RIEPILOGO COSTI DEI SERVIZI  

 
 
 

Descrizione 
Raccolte sul territorio: di cui 

Preventivo 
2012 

 
 

Stradali  153.902 
Rifiuti abbandonati  15.139 
Servizi a chiamata  4.674 

Totale Raccolte sul TERRITORIO   173.715 
Raccolte PORTA a PORTA: di cui 

P/P domestico Z.A.I.   - 
P/P domestico urbano  25.316 

P/P attività produttive zone ind/art   - 
P/P utenze commerciali  7.604 

P/P utenze servizi terziari  - 
Totale Raccolte PORTA a PORTA   32.921 
Costi di gestione SEA: di cui 

Trasporti  24.622 
Presidio e manutenzioni  60.213 

Totale Costi di gestione SEA   84.834 
Altre attività: di cui 

Coordinamento servizi  7.501 
Igiene città  60.262 

Manutenzione e gestione contenitori e piazzole  7.309 
Totale Costi altre attività   75.072 
 TOTALE COSTI DEI SERVIZI    366.542   

 
 

Comune di Ravarino (MO)  – Piano Economico Finanziario 2012 – Pag.2/9 



 6  

RIEPILOGO ALTRI COSTI  
 
 
 

Descrizione 
Preventivo 

2012 
TOTALE COSTI DEI SERVIZI    366.542 
Costi di Smaltimento, trattamento  e riciclo: di cui 

Rifiuti  indifferenziati  169.353 
Rifiuti  differenziati  78.369 

Totale SMALTIMENTI e TRATTAMENTI    247.722 
TOTALE COSTI OPERATIVI    614.264 
Altri costi: di cui 

Spese  dirette, costi pluriennali, comunicazione  16.164 
Ammortamenti strutture e contenitori  55.686 

 Totale ALTRI COSTI    71.850   
Spese  GENERALI: di cui 

Accertamento, riscossione, accantonamenti rischi 62.484 
Spese  generali 50.982 

Totale SPESE GENERALI   113.466 
TOTALE COSTI 799.580 

 
COPERTURA FINANZIARIA  

 
Il totale dei costi previsti per l’anno 2012 è complessivamente di € 799.580 al lordo delle entrate 
stimate dai ricavi inerenti i servizi a chiamata individuale, dalla vendita dei materiali di recupero 
e dei contributi CO.NA.I. e della quota di competenza 2012 dei contributi relativi  ai progetti di 
risparmio energetico come da tabella sottostante 

 
 

Descrizione 
 

Importo  in € 
 

Contributi (quota di competenza 2012) 
 

15.961 
 

Ricavi per servizi a chiamata individuale 
 

2.496 
 

Carta congiunta 
 

3.091 
 

Cartone 
 

4.635 
 

Plastica (imballaggi) 
 

18.902 
 

Plastica (rigida e film)  
 

563 
 

Legno 
 

355 
 

Ferro e metalli 
 

5.027 
 

Materiali diversi 
 

801 
  

51.831 
 

 
 
 

Comune di Ravarino (MO)  – Piano Economico Finanziario 2012 – Pag.3/9 



 7  

Al netto delle entrate sopra descritte il piano economico finanziario (PEF) 

risulta così pari ad € 747.749 arrotondato ad € 748.000 
 
 
 

Applicazione del “metodo normalizzato” per il calcolo della T.I.A. 
 
Conformemente a quanto previsto dal DPR 158/99 e dal DLGS 152/2006 per la corretta  
applicazione del “metodo normalizzato” occorre riclassificare le voci del piano economico  
finanziario, al fine di determinare i costi relativi alla componente fissa
 ed a quella variabile della tariffa, individuando o 
confermando i coefficienti utilizzati per l’elaborazione del calcolo tariffario di ogni singola 
categoria di utenza sia domestica che non domestica. 

 
Riclassificazione del piano economico finanziario 

 
 

 
 
 
Descrizione 

 

 
 
 

2.012 

 
Ripartizione 
costi fissi 
personale 

Ripartizione 
costi fissi 

ammortamen
to 

 
2012 con 

ripartizione 
costi fissi 

COSTI OPERATIVI PER FASE DI SERVIZIO  
CSL - Costi di Spazzamento e lavaggio 60.262 0 0 60.262 
CRT - Costi di raccolta e trasporto 90.652 -36.714 -9.972 43.966 
CTS - Costi di smaltimento 169.149 0 0 169.149 
AC - Altri costi rifiuti indifferenziati 18.766 0 0 18.766 
CGIND (A) - Costi rifiuti indifferenziati  338.829 -36.714 -9.972 292.143 
CRD - Costi raccolte differenziate (al netto dei ricavi) 116.460 -58.812 -17.120 40.528 
Ricavi CONAI e vendita materiali -36.722   -36.722 
CTR - Costi di trattamento e riciclo 162.185 -81.903 -23.841 56.440 
CGD (B) - Costi rifiuti differenziati  241.923 -140.716 -40.961 60.246 
CG (A+B) - Costi operativi delle raccolte 580.752 -177.430 -50.933 352.390 
COSTI COMUNI  
CARC - Costi di accertamento e riscossione 40.244 0 0 40.244 
CGG - Costi generali di gestione 35.021 177.430 0 212.451 
CCD - Costi comuni diversi 10.934 0 0 10.934 
CC - COSTI COMUNI  86.199 177.430 0 263.629 
COSTI D'USO DEL CAPITALE  
Rn - Retribuzione del capitale 0 0 0 0 
Amm - Ammortamenti 58.809 0 50.933 109.742 
Acc - Accantonamenti 22.240 0 0 22.240 
CKn - Costi d'uso del capitale 81.049 0 50.933 131.982 
TOTALE COSTI  748.000 0 0 748.000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Ravarino (MO)  – Piano Economico Finanziario 2012 – Pag.4/9 



 8  

Coefficienti applicati per il calcolo della T.I.A. 
 

 
TIA  

 
Descrizione Categoria 

 
Ka 

 
Kb  

UD 01 1 componente 0,80 0,90 
UD 02 2 componenti 0,94 1,60 
UD 03 3 componenti 1,05 2,00 
UD 04 4 componenti 1,14 2,30 
UD 05 5 componenti 1,23 2,90 
UD 06 6 componenti o più 1,30 3,40 

 
Categ 

 
Utenze NON domestiche (Attività produttive) 

 
Kc 

 
Kd  

Und 01 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,47 3,57 
Und 02 Cinema e teatri 0,43 3,50 
Und 03 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,59 4,85 
Und 04 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,50 6,25 
Und 05 Stabilimenti balneari 0,53 4,31 
Und 06 Esposizioni, autosaloni 0,50 4,10 
Und 07 Alberghi con ristorante 1,39 10,99 
Und 08 Alberghi senza ristorante 1,30 8,88 
Und 09 Case di cura e riposo, caserme carceri e altre collettività 1,05 8,20 
Und 10 Ospedali e ambulatori 1,13 9,06 
Und 11 Uffici, agenzie e studi professionali 1,40 11,45 
Und 12 Banche e Istituti di credito 1,40 10,08 

 
Und 13 

Negozi di abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 
durevoli 

 
1,41 

 
10,00 

Und 14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,41 10,72 
 
Und 15 

Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, 
antiquariato, negozi all'ingrosso 

 
0,83 

 
6,81 

Und 16 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 14,00 
Und 17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,48 10,14 
Und 18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 0,95 7,93 
Und 19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,09 10,00 
Und 20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 8,00 
Und 21 Attività artigianali di produzione di beni specifici 1,09 8,00 
Und 22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 3,70 30,00 
Und 23 Mense, birrerie, hamburgherie 3,70 30,00 
Und 24 Bar, caffè, pasticceria, gelateria 3,00 24,50 
Und 25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi, formaggi, generi alimentari 2,22 17,63 
Und 26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,00 15,50 
Und 27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio, rosticceria 4,40 30,00 
Und 28 Ipermercati di generi misti 2,19 17,50 
Und 29 Banchi di mercato generi alimentari 3,50 30,00 
Und 30 Discoteche, night club, sale giochi 1,59 13,04 

 

 
 
 
 
 

Comune di Ravarino (MO)  – Piano Economico Finanziario 2012 – Pag.5/9 



 9  

 

Tenendo conto dell’attuale situazione degli immobili e delle utenze si può ipotizzare un  
aumento tariffario medio valutato in 1,81% rispetto alle tariffe 
2011 ed inferiore rispetto al tasso di inflazione attuale (+3,2% indice F.O.I. a novembre 2011). 

 
In seguito all’approvazione da parte dell’Amministrazione del piano economico finanziario di cui 
sopra si procederà all’elaborazione delle singole tariffe per le categorie di utenze presenti nel 
territorio comunale. 

 
Si allegano le schede di dettaglio dei costi 

 
Crevalcore, 5 marzo 2012 

 
GEOVEST SRL 
Il Responsabile Economico/Finanziario 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Ravarino (MO)  – Piano Economico Finanziario 2012 – Pag.6/9 



 10  

Dettaglio costi dei servizi – Piano Economico Finanziario anno 2012 
 

 
 

Descrizione Costo 
unitario  

 
UM  Qtà - 

interventi 
PREVENTIVO  

2012 
Indifferenziato €  3,66 NR 18.408 € 67.425 
Organico €  4,75 NR 8.377 € 39.792 
Cimiteriali €  54,24 ORE 12 €  651 
Carta Congiunta €  9,82 NR 1.820 € 17.867 
Plastica €  5,54 NR 3.068 € 16.998 
Vetro (CAMPANE) €  76,62 NR 61 €  4.674 
Sanificazione contenitori stradali €  1,21 NR 5.382 €  6.495 
TOTALE RACCOLTE STRADALI     € 153.902 
Materiali  contenenti Amianto, Eternit € 1.159,38 NR 2 €  2.319 
Abbandonati (serv.est. Piazzole e ingombranti) €  34,70 ORE 260 €  9.021 
Abbandonati (serv.int. Fuori batteria) €  36,53 ORE 104 €  3.799 
TOTALE RACCOLTE ABBANDONATI     € 15.139 
Ingombranti €  44,94 ORE 104 €  4.674 
TOTALE SERVIZI A CHIAMATA INDIVIDUALE     €  4.674 
Indifferenziato €  44,62 ORE 156 €  6.960 
Carta Congiunta €  44,62 ORE 156 €  6.960 
Plastica €  36,53 ORE 156 €  5.698 
Vetro €  36,53 ORE 156 €  5.698 
TOTALE P/P DOMICILIARE     € 25.316 
Carta Selettiva (cartone) €  36,56 ORE 208 €  7.604 
TOTALE P/P UTENZE COMMERCIALI, NEGOZI     €  7.604 
TOTALE RACCOLTE PORTA A PORTA     € 32.921 
Rifiuti da spazzamento €  79,48 TRSP 6 €  477 
Frascame, verde €  25,00 TON 231 €  5.783 
Ingombranti €  30,74 TON 34 €  1.040 
Legno €  25,38 TON 103 €  2.617 
Eternit/Amianto (trasporti su chiamata domicili are) €  180,00 NR 6 €  1.080 
Pietrisco, inerti, sabbie €  14,21 TON 162 €  2.302 
Carta Selettiva (cartone) €  177,23 TON 26 €  4.608 
Carta congiunta (da SEA e P/P) €  120,00 TRSP 52 €  6.240 
Vetro €  39,59 nr 12 €  475 
TOTALE TRASPORTI DA SEA     € 24.622 
Presidio SEA Capoluogo €  22,96 ORE 2.340 € 53.720 
Manutenzione e costi gestione SEA capoluogo  FF  €  3.028 
Materiali di consumo e altre spese SEA    €  3.465 
TOTALE COSTI DI GESTIONE UNITA' LOCALI     € 60.213 
Coordinamento servizi vari (dal 2011 conteggiati anche gli 
ispettori sede centrale) 

 
€  37,30 

 
ORE 

 
201 

 
€  7.501 

TOTALE COSTI DI COORDINAMENTO SERVIZI     €  7.501 
Spazzamento manuale, svuotamento cestini €  36,07 ORE 1.196 € 43.139 
Pulizie manuali e meccaniche - Comprende: carnevale straord, 
neve, batterie ext, pensiline, sottopassi - personale aggiunto da 
coop.soc. 

 
 
€  90,18 

 
 

ore 

 
 

67 

 
 
€  6.042 

Spazzamento Meccanico €  49,96 ORE 192 €  9.592 
Spazzamento meccanico DULEVO €  57,28 ORE 26 €  1.489 
TOTALE COSTI IGIENE CITTA'     € 60.262 
Movimentazione, sostituzione contenitori stradali  e cestini €  54,24 ORE 60 €  3.254 
Realizzazione  manutenzione piazzole batterie stradali  FF - €  2.000 
Manutenzione, assemblaggio contenitori €  51,38 ORE 40 €  2.055 
Lavaggio contenitori stradali  FF  €  - 
TOTALE COSTI DI GESTIONE CONTENITORI     €  7.309 
TOTALE COSTI DEI SERVIZI (A+B+E+PP+S+U+V+W+X)     € 366.542 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Ravarino (MO)  – Piano Economico Finanziario 2012 – Pag.7/9 



 11  

 

 
Descrizione Costo 

unitario  
 

UM Qtà - 
interventi 

PREVENTIVO  
2012 

Indifferenziato €  110,60 TON 1.509,09 € 166.909 
Rifiuti da spazzamento €  110,60 TON 22,03 €  2.437 
Organico €  74,25 TON 573,81 € 42.606 
Frascame, verde €  45,76 TON 248,82 € 11.385 
Ingombranti €  107,94 TON 35,94 €  3.879 
Cimiteriali €  110,60 TON 0,06 €  7 
Filtri olio €  287,84 TON 0,32 €  93 
Pneumatici €  128,50 TON 3,60 €  462 
RAEE €  - TON 24,59 €  - 
Plastica (dal 2010 - costi di selezione e pressatura) €  63,00 TON 107,65 €  6.782 
Carta selettiva (dal 2010) €  - TON 56,92 €  - 
Pile esaurite €  791,56 TON 1,37 €  1.084 
Farmaci scaduti €  822,40 TON 0,42 €  345 
Legno €  10,00 TON 106,63 €  1.066 
Materiali contenenti Amianto, Eternit €  339,24 TON 0,40 €  136 
Pietrisco, inerti, sabbie €  - TON 139,13 €  - 
Vernici, resine €  801,84 TON 3,47 €  2.782 
Altri rifiuti differenziati €  18,29 TON 423,74 €  7.749 
TOTALE COSTI DI SMALTIMENTO   ton 3.257,99 € 247.722 
TOTALE COSTI OPERATIVI (Servizi+smaltimento)     € 614.264 
Aff itto locali  operativi  quota 4,19% €  3.956 
Spese varie specifiche Comune per Comune    €  5.000 
Videosorveglianza    €  3.123 
Ammortamento Strutture e materiale operativo    € 29.085 
Ammortamento nuove SEA e adeguamenti strutturali    € 26.601 
Comunicazione e sensibilizzazione (dal 2010)    €  4.085 
TOTALE ALTRI COSTI DIRETTI     € 71.850 
Costi amministrativi di fatturazione e riscossione 6.376 €/ab €  9,80 € 62.484 
Contributi ATO e associativi 6.376 €/ab €  - €  - 
Spese Generali (ripartizione in base alle quote sociali)  quota 4,19% € 50.982 
TOTALE COSTI GENERALI     € 113.466 
TOTALE COSTI     € 799.580 
Ricavi dei Servizi SGRU 6.376 €/ab -  
Ricavi da TIA 6.376 €/ab 117,32 € 748.000 
Ricavi da servizi a richiesta 6.376 €/ab 0,39 €  2.496 
Ricavi da vendita materiali 6.376 €/ab 1,00 €  6.391 
Ricavi da contributi CONAI 6.376 €/ab 4,23 € 26.983 
Ricavi diversi (contributi regione competenza 2011) 6.376 €/ab 2,50 € 15.961 
TOTALE RICAVI     € 799.831 
RISULTATO DI GESTIONE PRE-TASSE     €  251 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Ravarino (MO)  – Piano Economico Finanziario 2012 – Pag.8/9 



 12 

 
 
 
 
 

601  603 
 

577 
 
 

527  527 
508  514  509  511  511 

 
 
 
 
 

601  603 
 

577 
 
 

527  527 
508  514  509  511  511 

   

 

K
g/

ab
it

an
te

 
 

 

AAAnnndddaaammmeeennntttooo dddeeelll lll eee rrr aaaccccccooolll ttteee ppprrr ooo---cccaaapppiii ttteee 
 
 
 

700 

 
 

650 

 
 

600 

 
 
577 

601  603 

 

 
550 

 

 
 

500 

 

 

508  514 

 

527 
 
 
509 

 

527  
516  511 

 
 

450 

 
 

400  
2003  2004  2005  2006  2007  2008  2009 2010 

 
2012101s1tima 

 
2012 prev 

 
Ravarino - Preventivo 2012 7 

 
 

 
 

AAAnnndddaaammmeeennntttooo dddeeelll lll eee rrr aaaccccccooolll ttteee dddiii fff fff eeerrr eeennnzzziii aaattteee 
 
 
 

70 

 
65 

 
60 

53,4 
54,9 

53,3 53,6 54,4 
55 

 

 

52 51,6 
53 

 
50 

 
45 

 
40 36,7 

41,2 



 13 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

                   Il Presidente                                                                     Il Segretario Generale  
        F.to GATTI MARINO    F.to  DI MOLFETTA  DOTT.SSA ROSALBA 
_______________________________________________________________________________  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, viene 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 27/4/2012. 
 
 
Ravarino li 27/4/2012                          Il Segretario Generale F.to Di Molfetta  Dott.ssa Rosalba 
_______________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino li________________                             Il Segretario Generale 

(Di Molfetta  Dott.ssa Rosalba) 
 _________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

 
A T T E S T A 

 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ______________________: 

 
• perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/00); 

 
• decorsi 10 giorni dalla pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/00 ); 
 
Ravarino, li _________________                          Il Segretario Generale 

 F.to Di Molfetta  Dott.ssa Rosalba 
_______________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Ravarino, li ______________                           Il Segretario Generale 

(Di Molfetta  Dott.ssa Rosalba) 
_________________________ 

 
 


